Interrogavit eciam dominos d(ominus) orator, si habent aliquem Valachum
|68 in regno suo, qui eis esset gratus, prout Petrus est eis multum acceptus.
Responderunt, quod habent quendam Janculam Valachum, quem in re militari
multum comendabant et video, quod desiderant, ut iste Jancula crearetur in
palatinum. Quia vero res ipsas apud dominos Hungarie magnificetur, ideo nichil
voluerunt concludere inconsulto reverendissimo domino archiepiscopo Strigo-
niensi, ad quem in ea re miserunt, a quo quarto die sperant responsum.

Quantum ad rem Prutenicam dominus marchio prefatus, quod habet apud se
domini magistri Prussie nuncium, per quem nescit, quid ei scribere debet et dixit
valde bonum esset, ut tentaretur concordia, ad quam d(ominus) magister dicit se
habere paratas honestas condiciones, ideo bonum esset accipere tempus ad
huiusmodi concordiam tractandam. Dominus orator respondit: Serenissimus do-
minus rex meus nunquam dedit causam belli, notum est omnibus non solum
christianis, sed et scismaticis, quiac semper dominus magister quesivit bellum
contra serenissimum dominum regem, in quo quid est lucratus, dicunt alii atque ita
serenissimus rex meus libenter videret pocius pacem quam bellum, si fieri potest.

Tandem dominis Hungarie visum est, ut rex ad ipsum dominum Strigo-
niensem sicut unum de arbitris eciam mittat et significetur ei et dedit dominus
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orator per modum articulorum, quomodo est conclusum cum serenissimis do-
minis rege Hungarie et archiduce Austrie.

Quorum articulorum tenor sequitur:
Sacra maiestas regia Hungarie cum serenissimo domino principe Ferdinando

archiduce |69 Austrie etc. non bene contenti fuerunt, quod illustrissimus dominus
magister neglexit conventum ipsarum serenitatum, ad quem serenissimus do-
minus Polonie rex ad postulacionem utriusque principis spectabilem et magni-
ficum dominum Cristophorum palatinum et capitaneum Cracoviensem etc. in-
signem oratorem misit.

Et licet prefati principes in dicto conventu motu proprio ac ad postulacionem
et exhortacionem reverendissimi domini legati de latere sedis appostolice li-
benter tractavissent hoc negocium Prutenicum, verum tamen illustrissimus
d(ominus) Georgius marchio excusavit fratrem suum d(ominum) magistrum,
quod libenter aut solus venisset aut oratores suos misisset cum pleno mandato ad
ipsum conventum, sed de illo nichil scivit, cum tamen vocatus fuerit dominus
magister veniet et dicit eum habere paratas condiciones et honestas pro pace
perpetua amplectenda.

Ideo nolentes prefati principes serenissimum d(ominum) regem Polonie
detineri bello Prutenico, propter commodum rei christiane optarunt, ut ipsa
maiestas serenissimi domini regis Polonie nominaret tempus et locum, quibus
esset cum serenissimis dominis principibus rege Hungarie et archiduce Austrie
commode convenire possit.

Ubi vero serenissimus dominus rex Polonie et serenissimus archidux Austrie
personaliter cum serenissimo domino rege Hungarie convenire non possent,
nichilominus serenissimus d(ominus) rex Polonie deberet destinare insignes suos
oratores cum plena potestate ad curiam serenissimi domini regis Hungarie et pro
eodem tempore serenissimus dominus archidux Austrie et alii domini arbitri
utriusque partis in tractatibus et iudiciis Thorunensibus descripti, si ipsi per-
sonaliter venire non |70 poterunt, suos oratores mittent, qui serenissimum
dominum regem Hungarie adiuvabunt in negocio, quod pertinet ad prefate
perpetue pacis Prutenice conservacionem.

Que omnia suprascripta, si serenissimus d(ominus) rex Polonie acceptaverit
tempusque et locum ad premissa designaverit, significabit serenissimo domino
regi Hungarie, qui postmodum id ipsum intimabit serenissimo domino archiduci
Austrie et ceteris arbitris et eciam d(ominum) magistrum avisabit, ut pro eodem
tempore et loco conveniant.

Cum hiis omnibus rebus Walachicis et Prutenicis missus est mox d(ominus)
Gerendi secretarius regie maiestatis Hungarie ad ipsum archiepiscopum.

Feria quarta in die sanctorum Simonis et Iude42 domini de Boemia dixerunt
maiestati regie super proposita, ad que dominus dux Carolus respondit:

Primo quo ad convencionem habitam in Solczany, quod nihil aliud sciunt de
ipsa dicere, nisi quia eam tenuerunt et in ea inscripcionem inter se unanimem
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fecerunt, cuius minutam maiestati vestre direximus nec plus auditur de aliquibus
motibus omnes res silent.

Secundo quod pertinet ad rectificacionem iurium nichil penitus est factum in
eo negocio non sine magno dampno tocius regni, quod plurimum indiget
reformacione et rectificacione iurium, hii autem qui sunt deputati, nolunt venire
ad rectificanda ipsa iura allegantes, quod non sunt deputati per omnes status
tocius regni, ideo opus est, ut maiestas vestra desuper cito et mature provideat.

Tercio quod attinet ad recipiendam racionem ab antiquis officialibus |71 de
proventibus maiestatis vestre dominus Leo allegat se habere sufficientem quie-
tacionem olim paterne maiestatis vestre, ideo dicit se non esse obligatum ad
ipsam racionem faciendam etc.

Nomine maiestatis regie dictum est ad dominos Boemie per reverendissimum
dominum Agriensem: Sacra maiestas regia quam magnos et assiduos labores
gessit in regno Boemie per longum tempus nichil aliud optando duntaxat ut illud
regnum reduceret ad bonum statum et ordinem ita, quod sua maietas celebravit
sexcies conventum et nichil facere potuit propter oculta impedimenta istius
domini Leonis et aliorum conspiratorum, qui non solum auctoritatem, sed neque
dignitatem regiam curavit et multas indignitates maiestati regie intulit eciam hoc
statuerunt, ut maiestas regia cum nullo alio consuleret in Boemia duntaxat cum
Bohemis et nos omnes exclusit de consilio, qui cum sua maiestate fuimus, ymo a
principio mei servitores percuciebantur, qui emebant in foro publico necessaria
ita, quod fui per multum tempus cum meis servitoribus quasi in obsidione.
Minabatur nos eicere per fenestram ex palacio regio, si illud intraremus et multas
indignitates maiestati regie et nobis faciebat.

Tandem maiestas sua auxilio divino fecit septimum conventum, ad quem
convenerunt omnium statuum et ordinum multi indigene et primores regni ita,
quod a multis annis in conventu Boemico non fuit tanta frequencia hominum,
prout in illo ultimo conventu fuit. Itaque maiestas regia ex peticione et consensu
omnium in illo conventu congregatorum non violencia aliqua, sed racionabiliter
ad hoc adduxit dominum Leonem et alios, quod sua officia maiestati regie
dimisserunt, que |72 postea maiestas suaa dedit talibus et tam dignis subditis
suis, qui pro huiusmodi officiis neque instabant neque sciebant, quando eis
conferri debuerunt, fecit autem hoc maiestas sua duabus de causis: Primum quia
aliter non potuisset maiestas regia pervenire in illo regno ad auctoritatem suam
regiam, que tota erat in manibus ipsius domini Leonis et eius conspiratorum. Et
iam subditi regie maiestatis regni illius nullo pacto potuissent sustinere tantas
oppressiones et tantum defectum iusticie, quia nulla iudicia, nullas sessiones
observabant in regno secundum disposicionem iurium regni, sed — prout eis
placuit — faciebant et iudicabant omnia. Altera causa quia maiestas regia ex illo
regno nullos proventus habuit, ymo quandob ad eos venit, non sicut regem sed
sicut unum vilem hominem in omnibus observabant et quanto ulterius tanto
magis omnia bona regalia impignorabant et magnis debitis involvebant et sic
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ligare voluerunt manus sue maiestati, quod omnino ex illo regno neque unum
denarium habuisset, sed ipsi omnia occupabant sua potencia et ingeniis.

Sicque maiestas regia in illo regno constituit novos officiales — ut dixi — qui
maiestatem regiam humiliter honorant et sue maiestati omnia bona favent, cum
quibus maiestas regia ita ordinavit, quod omnia debita brevi tempore per-
solventur et liberabit maiestas sua illud regnum parvo tempore ab omnibus
debitis et postea ex illo regno habebit copiosos redditus.

Constituit eciam maiestas sua hunc ordinem, quod temporibus statutis iudicia
per omnes officiales celebrantur et cuilibet tam diviti quam pauperi iusticia
debita administratur, pro quo maiestati sue immortales agunt gracias pauperes
subditi illius regni |73 atque ita maiestas sua in suo exitu de illo regno omnia
pacata, omnia tranquilla dimisit. Postea dominus Leo cum domino de Rosis et alii
conspiratores sine consensu regie maiestatis fecerunt conventum, in quo sunt
conspirati taliter prout maiestati vestre illustrissimus dominus Carolus ex debito
officii sui dedit copiam huiusmodi eorum confederacionis, in qua subtiliter
procedunt quasi omnia faciendo pro maiestatis vestre dignitate et utilitate, sed
omnia fabricant contra consiliarios maiestatis vestre, quia vero maiestas vestra
est caput omnium suorum consiliariorum, ideo ipsia directe videntur facere
contra consiliarios, sed per indirectum faciunt omnia contra maiestatem vestram
utique volentes privare maiestatem vestram auctoritate regia et quod ad illos
modo priori tota auctoritas reddeat.

Et nichilominus in maximam iniuriam et indignitatem vestre maiestatis iam
domi publice iam aput maiestatem serenissimi domini regis Polonie iam apud
serenissimum dominum archiducem Austrie etc. querulantur contra maiestatem,
quomodo vestra maiestas eis et iuribus regni magnam violenciam intulit, quando
eos violenter oppressit et sic — ubi possunt et quomodocunque possunt —
maiestatem vestram accusant et inculpant. Eciam et nos consiliarios maiestatis
vestre, qui cum illa in regno Boemie fuimus de omnibus malis accusant, quod nos
maiestatem vestram nostris malis consiliis seduximus et ista omnia fecimus.

Itaque maiestas regia iam nullo modo potuit licite ferre diucius huiusmodi
calumpnias eorum videns, quod totum regnum et ordinem regni turbaverunt et in
dies perturbare non cessant. Ne itaque aliquid mali exinde in regno illo eveniat,
|74 maiestas sua noluit cum eis procedere violenter, sed iure mediante vult cum
eis procedere et aliquos ex eis sicut capita huiusmodi factionis et conspiracionis
cittavit pro crimine lese sue maiestatis, sed quia ipsi temeritate imbuti, licet
fuerant cittati per suam maiestatem pro die sancti Dionisii,43 ut in conventu
Posoniensi coram sua maiestate comparuissent, qui nec per se nec per aliquem
nuncium comparuerunt, immo fortassis non comparebunt, cum non auditur,
quod aliquem premisissent propter hospicia ordinanda, ideo maiestas regia optat
vos, magnifice domine orator serenissimi domini regis Polonie, velitis sue
maiestati in hiis propositis consulere. Similiter et vos, domini Boemi, eciam detis
in hiis sue maiestati consilium suum.
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Magnificus dominus orator dixit: Sacra maiestas regia, domini mei cle-
mentissimi! Ab illo tempore, quo sue maiestatis felicis memorie frater aman-
tissimus et maiestatis vestre parens olim serenissimus rex Wladislaus mortuus
est, nullis auxiliis et consiliis maiestatem vestram et eius regna neglexit, sed
neque intermisit adiuvare magnis sumptibus frequenter oratores mittendo ad
regna maiestatis vestre nichil plus optans quam ut maiestatis vestre regna in
bono statu, pace et tranquilitate permanerent et valde illibenter sua maiestas
audivit huiusmodi intrinsecas sediciones regni Boemie et dum dominus Leo cum
ceteris dominis mittebanta ad suam maiestatem, omnibus modis studuit maiestas
sua, ut omnia in illo regno fierent ex auctoritate et sciencia vestre maiestatis. Et
dum illi domini Boemie petebant |75 aput maiestatem suam, ut misisset ad
maiestatem * * *

b suos insignes oratores intercedendo pro eis, ut haberent a vestra
maiestate reformacionem in hiis, in quibus merito habere deberent, si aliquid
factum sit per maiestatem vestram contra eos aliter quam iura et privilegia regni
disponunt, ubi maiestas serenissimi domini regis volens hec odia intrinseca
mitigare, obtulerat se ad eorum preces mittere ad vestram maiestatem oratores
intercedendo, quod illos et eorum iura et privilegia in graciosa libertate con-
servare vellet, cum omnes reges christiani teneantur et debent observare iura et
privilegia regnis et subitis suis. Ideo ego nomine serenissimi domini regis mei
peto maiestatem vestram, vellit illis dominis esse dominus et rex graciosus
illosque benigne audire velit, cum illi nichil aliud petunt quam ut eorum
innocenciam vestra maiestas audiat et similiter si aliquas iniurias habent sibi vel
eorum iuribus factas, ut illas deducunt et nichil putat melius serenissimus rex
meus quam ut maiestas vestra subditos et regna sua in tranquillitate conservet et
eos unanimes subditos haberet paratos contra tam potentem hostem regnorum
maiestatis vestre.

Illustrissimus d(ominus) dux Carolus dixit: Serenissime rex! Dum dominus
Leo cum aliis fuit cittatus ex mandato vestre maiestatis ad iudicium terrestre,
extunc maiestatis vestre procuratores bene instructi videlicet Proczekc Parvus de
Czyethnyac parati fuerunt iure mediante contra ipsos procedere pro crimine lese
maiestatis vestre, sed cum ego ex debito officii mei cum aliis dominis officialibus
regni sedebamus in ipso iudicio terrestri. Extunc prefati domini cittati quidam
per se |76 quidam per suos notabiles muncios petebant, ut illos non iudicaremus,
sed illos ad maiestatem vestram mitteremus allegantes, quod ipsi volunt osten-
dere suam innocenciam coram maiestate vestra, quam non solum opere vel ore,
sed neque cogitacione offenderint, quinimmo si scirent, qui vellet maiestatem et
dignitatem vestram regiam offendere, vellent et sunt parati cum omnibus bonis
suis usque ad vitam suam decertare pro maiestate et dignitate vestra regia
conservanda. Ideo ego peto et consulo, faciat ita maiestas vestra prout sere-
nissimus dominus rex Polonie tanquam pater vestre maiestatis charissimus per
tam insignem magnificum dominum oratorem petit et consulit, qui in omnibus
necessitatibus maiestatem vestram et eius regna non intermisit adiuvare, peto
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itaque et ego, ut vestra maiestas eosdem dominos audiat in eorum innocencia,
quam maiestati vestre ostendere volunt, nam et michi et aliis dominis, qui mecum
presidebant in hoc iudicio, nichil consulcius videbatur quam differre iudicium
tam magne cause, quam et distulimus ad proxima iudicia terrestria, que ce-
lebrabuntur proxime post quatuor tempora cinerum44 in Praga, ubi omnia fient et
procedetur secundum mandata vestre maiestatis et debitam formam iuris.

Respondit dominus Agriensis: Spectabilis et magnifice domine orator! Nichil
plus maiestas regia cupit quam ut regna sua in pace et tranquillitate conservet et
propter hoc ne fiant periculosiores motus in illo regno Boemie. Maiestas sua
volens precludere viam tantis periculis cittavit predictos dominos conspiratores
pro crimine lese maiestatis, cum quibus dum procedit iure |77 mediante, non facit
eis iniuriam. Nec possunt allegare iudices suspectos, quia maiestas sua cittavit
eos ad presenciam et iudicium iudicii ordinarii terrestris regni Boemie et sic
maiestas sua expectabit id, quod iure mediante decernetur, ubi bene possunt
innocenciam suam tueri et defendere, nam maiestas sua nolens eis viam iuris
precludere, misit eis salvum conductum nec vult aliquid facere aliud duntaxat
expectare, quod iudicium decernet.

Hiis dictis domini Boemi ad partem secesserunt et simul ad invicem con-
sultando steterunt et maiestas eciam regia cum domino oratore et paucis dominis
Hungarie consiliariis ita conclusit et dedit responsum per reverendissimum
dominum Agriensem.

Alia responsio per reverendissimum dominum Agriensem: Licet iam diu
preteriit dies sancti Dionisii,45 pro quo erant cittati isti domini conspiratores,
contra quos maiestas regia merito deberet procedere, nam licet maiestas regia
non fuit pro die Dionisii46 in Posonio, tamen ipsi potuerunt sequi suam maie-
statem per se vel per nuncios suos et non ostendere tantam temeritatem,
quantam in omnibus sue maiestati ostendunt.

Iam enim agitur triduum et ultra postquam maiestas sua venit in Posonium et
tamen nullus ex eis nec aliquis nomine eorum apparuit.

Nichilominus sua maiestas, ne videatur aliquid precipitanter agere, aduc
illorum adventum expectabit per triduum et vult sicut princeps christianus iure
debito contra illos procedere.

Feria quinta in crastino sanctorum Simonis et Iude47 appostolorum. |78

Eodem die magnificus d(ominus) orator vocatus ad regiam maiestatem, ubi sacra
maiestas regia postulavit illustrissimum d(ominum) ducem Carolum et con-
siliarios Boemie presentes, ut consulerent, quid esset agendum contra hos, qui
maiestatem regiam imprimis diffamaverunt coram serenissimo domino rege
Polonie et coram serenissimo domino archiduce Austrie, quomodo maiestas regia
violenter illis ademisset officia et quod per hoc privilegiis eorum derogasset,
prout de hoc et convencionem fecerunt absque regie maiestatis consensu quasi
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conspiratores contra suam maiestatem et inscripcionem in eodem conventu. Item
quia dominus Leo ostendit quiettanciam olim serenissimi domini regis nostri et
patris maiestatis sue charissimi, que locum non habet, prout hoc in convencione
Pragensi per omnes status decisum est. Tum quia eam per astuciam extorsit a
maiestate olim regia, tum quia circa huiusmodi racionem nullus fuit ex hiis
officialibus et statibus regni, qui merito esse debuerunt circa huiusmodi ra-
cionem, si ipsam legittime facere voluisset. Et iam ipse d(ominus) Leo ab ipsa
quietancia recessit et obtulit se facere racionem debitam.

Item quid sit faciendum de hiis, qui sunt deputati ad rectificacionem et
reformacionem iurium regni illius, quod temere noluerunt venire ad tempus et
locum designatum propter rectificanda iura regni, sine qua fit magna negligencia
in administracione iusticie.

Itaque super hiis tribus articulis iam lacius pridie vestris d(ominacionibus)
propositis velitis dicere sentenciam suam et dare consilium maiestati sue, quia
omnino maiestas sua ista omnia non vult surda aure preterire, sed vult omnino,
ut istorum temeritas iure mediante puniatur, qui convenciones faciunt in maie-
statem suam diffamantes |79 similiter et hos, qui temere nolunt venire ad
rectificanda iura. Nec minus eciam sua maiestas vult omnino, ut racio exigatur ab
omnibus antiquis officialibus.

Tandem domini Boemi secesserunt in partem et facta inter se mutua intelli-
gencia sive consultacione.

Illustrissimus d(ominus) Albertus de Perstin respondit: Sacratissime rex! Res
iste proposite nomine maiestatis vestre habent in se magnam vim, presertim quia
tangunt imprimis dignitatem et auctoritatem maiestatis vestre ac utilitatem rei
publice illius regni, ideo petimus, ut possimus desuper maturius deliberare et
tandem consilium nostrum dicere.

Item eodem die magnificus d(ominus) orator r(egis) P(olonie) cum dominisa

marchionibus, duce Carolo, comitibus et aliis consiliariis regni Boemie comedit et
sic ea dies consumata est.

Feria sexta ante festum omnium sanctorum48 vocatus magnificus dominus
orator ad regiam maiestatem et ibidem domini d(ominus)b Wilelmus Kvna de
Kvnstath succ(essor) Moravie, d(ominus) Burianus Swyethlowskyb nuncii ex
Moravia habuerunt audienciam in rebus privatis illius marchionatus satis longo
tempore dictam.

Audita itaque legacione dominorum ex Moravia iterum sacra maiestas regia
optavit dominos Boemie, ut super articulis heri propositis dicerent suam sen-
tenciam et darent consilium maiestati sue, quid et quomodo agere debeat, quic

deliberaverunt et usque post prandium dandum responsum pecierunt tempusc.
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|80 Iterum post prandium vocatus d(ominus) orator, ubi in angusto consilio
cum regia maiestate tractatum est de rebus Boemicis et tandem reverendissimus
dominus episcopus Agriensis dixit maiestati regie et aliis presentibus: Ideo hic
pauci sumus, ut hec, que dixero maiestati regie et vestris d(ominacionibus), sint
secreta et habent se ita res. Convenit mecum quasi a casu illustrissimus
d(ominus) dux Carolus bonus et utilis maiestatis vestre servitor et officialis in illo
regno Boemie, qui michi dixit, quod inter hos dominos Boemos, qui hic intrant ad
presens consilium maiestatis vestre prout Fluk, Slik et nonnulli alii videntur
quidem partes maiestatis vestre sequi, sed omnino herent et plus pendent ad
illam partem conspiratorum et pocius hic venerunt ad explorandum quam ad
consulendum. Ideo recte putat illustrissimus d(ominus) dux, quod non licet ei et
aliis, qui sunt fideliores maiestati vestre, aperte dicere maiestati vestre sua
consilia tamen ea per me maiestati vestre significavit, quid ei videretur.

Super primum articulum tale dedit consilium, quod maiestas vestra |81 regia,
quando vocabit dominos Boemos hic presentes, extunc non potest excludere istos,
qui favent istis conspiratoribus — ut dixi — et ideo in presencia eorum ab omnibus
postulet consilium super articulos propositos. Et nos iam nichil aliud res-
pondebimus, solum omnia referemus ad voluntatem maiestatis regie domini
nostri graciosissimi. Nichilominus hoc putat super primum articulum faciendum,
quod maiestas vestra, qualiter plus potest, aggravet hoc indignum factum istorum
conspiratorum et quod nullo pacto maiestas vestra vult eis aliquam graciam
facere, cum sunt ea indigni, sed vult expectare cum modestia sicut rex chri-
stianus, donec fuerit iure mediante contra eos decisum et quod iam actio
penderet ad terminum eis prorogatum utque vestra maiestas districtius manda-
ret ipsi domino duci et aliis officialibus iudicii, quod in causa ipsa procederent et
tam maiestati vestre quam illis conspiratoribus iusticiam indilatam debitam
facerent et rigorem iuris extruderent.

Quo ad secundum articulum quantum attinet, ad hos, qui contempserunt
venire ad rectificanda iura regni, quod maiestas vestra illis scriberet, ut sub gravi
pena indignacionis et pena aliquot milium florenorum omnino ad certum tempus,
quod illis maiestas vestra prefiget, omnino veniant et rectificacionem iurium
omnino faciant, ne per eorum temeritatem et maiestatis vestre ordinacionem
ludibrio fiant et iusticia regnicolarum negligatur.

Quo autem ad tercium articulum de racione exigenda, consulat, quod maiestas
vestra omnino mandet districtius illustrissimo domino duci et aliis ad id de-
putatis, quod diligentem |82 calculum et racionem exigant tum a domino Leone
quam ab aliis antiquis officialibus, qui tempore olim paterne maiestatis vestre
fructus et dacias varias exigebant, presertim cum iam semel decisum et ordi-
natum est in communi omnium statuum conventu regni generalissimo, quod ea
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fiat. Nam ille eorum quiettancie a serenissimo domino rege maiestatis vestre
parente charissimo indebite emanate nullius roboris censeri debent et quod
maiestas vestra sub penis gravissimis mandaret omnibus antiquis officialibus,
quod ipsi semotis quibusvis dilacionibus et excusacionibus racionem debitam
faciant de omnibus fructibus et tributis regni per eos perceptis, si enim maiestas
obmitteret et nichili facere vellet ordinaciones regni ritte et legittime factas,
extunc omnibus suis fidelibus et humilibus subditis dabit exemplum, quod pocius
contempnant mandata et ordinaciones vestre maiestatis quam illis obediant et
per hoc turbata erunt omnia per maiestatem vestram et omnes illos status
constituta, si licebit cuiquama facere, quod quisqueb voluerit. Deinde ipse d(omi-
nus) Agriensis episcopus subiunxit: Ista sentencia michi placet et tota est ad
magnum honorem maiestatis vestre et bonum statum regni illius instituenda,
ideo ego peto et consulo ita vestra maiestas faciat, si vult videre suum bonum in
illo regno, ex quo potest habere singulis annis magnam utilitatem, si taliter
procedet, prout est institutum, alias certe omnia veniant in maximam confu-
sionem et extremum periculum, quis autem erit in culpa, nisi maiestas vestra, si
noluerit sequi bona consilia suorum fidelium subditorum, ideo alii domini
consiliarii vestre maiestati consulant, prout melius volunt. Ego nescio aliud
dicere, |83 placent michi omnia consilia ipsius illustrissimi domini ducis.

Tandem regia maiestas peciit magnificum dominum oratorem, ut desuper
suum dicat consilium, sed quia iam nox inceperat, brevibus dominus orator peciit
sacram maiestatem illam nomine serenissimi domini regis sui, quod sua maiestas
cum prudenti suo consilio inveniat debitas et honestas vias, quomodo citra
indignitatem sue maiestatis res ipsa transigatur bonis mediis et quod illis daretur
responsum nec durum nec molle, ut sic et dignitati maiestatis vestre imprimis
satisfiat et ne eciam illi inciperent desperare, si illis durius repondeatur et per
hoc fortassis aliquid cogitarent, quod ex hac parva scintilla posset exurgere
ingens flamma, presertim dum ageretur contra tantos illius regni primores et
insigniores homines, qui et alios domesticos et extraneos ad sui defensionem
facile inducerent et scit d(ominus) Deus, quandoc et quantis impensis posset finiri
bellum intestinum, quo nichil peius, nichil detestabilius et licet semper tamen
maxime hoc tempore, dum maiestas vestra plurimum indiget subditorum suorum
omnium regnorum firmo presidio contra tam potentem Turcorum potenciam, a
qua non sunt tuta regna maiestatis vestre et quasi ad eandem sentenciam
consuluit eciam dominus waywoda Transilvanie eciam deducens, quod non
existimet aliquis, quod ipsa res veniret ad facilem finem, si a duro et horribili
principio fuerit inchoata, quia omnino illi domini sunt potentes castris et diviciisd

et magnis amicis et non erit cum eis uno anno finis, si aliquid malum bellum
inceptum fiet intestinum et plura talia etc.

|84 Deinde reverendissimus dominus Agriensis quasi per argumenta cum
quodam furore processit defendendo sentenciam suam allegando multa dampno-
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sa et ignominiosa subsecutura, si aliter per suam maiestatem processum et
factum fuerit.

Itaque stetit in sentencia dominorum illustrissimi d(omini) ducis et reve-
rendissimi domini Agriensis, quod taliter daretur responsum in publico consilio
dominis Boemie.

Vocati itaque domini Boemi, a quibus maiestas regia quasi nichil sciens de hiis
consiliis domini ducis Caroli per reverendissimum dominum episcopum suggestis
optavit consilium super articulos propositos, super quibus respondita d(ominus)
Albertus de Perstin nomine omnium dominorum Boemorum: Sacratissime rex!
Heri sacra maiestas regia proponere mandavit tres articulos, super quos ad
presens a nobis postulat consilium.

Serenissime rex! Diligenter desuper consultando visum est nobis, quod hii
omnes articuli mere tangunt et personam et statum maiestatis vestre ac eius
regni Boemie bonam tranquillitatem, ideo nihil aliud possumus nec potuimus
maiestati vestre consulere desuper, quia nemo scire potest, quomodo maiestas
vestra talia sibi revocat ad * * *

b et qualiter talia ei facta extimat, sed maiestas
vestra, cuius persone res agitur, agat, quicquid vult pro suo arbitrio, prout ei
melius et consulcius videbitur et nos omnia faciemus pro maiestatis vestre
arbitrio tanquam eiusdem fideles et obsequentissimi subditia.

|85 Sabato in vigilia omnium sanctorum49 vocatus est dominus orator r(egis)
Polonie ad regiam maiestatem, ubi tandem brevi consilio facto miserit maiestas
regia pro dominis Boemie et ibidem maiestatis regie nomine reverendissimus
dominus Agriensis dedit tale responsum super superioribus tribus articulis,
prout heri deduxit et lacius in actu diei hesterne hoc responsum continetur et
quemadmodum illud heri ipse dominus episcopus recitavit coram regia maiestate
taliter et illud dedit hodie dominis Boemis.

Et eodem die50 dominus orator comedit cum regia maiestate prandium, sed
ante prandium iam ferculo aptato ad mensam regiam illustrissimus d(ominus)
dux Carolus ad dominos Albertum de Perstin et Stephanum Slik taliter fecit
sermonem: Sacra maiestas regia novit vestrarum d(ominacionum) singularem
fidem et studium, quo maiestati sue tam pro bono publico quam privato student
servire in regno Hungarie, ideo maiestas sua vestras d(ominaciones) assumit sibi
in consiliarios, ut tam sue maiestati quam michi in eius maiestatis officio
existenti aspicere et consulere velitis, propterea vult maiestas sua, ut faciatis
desuper iuramentum, qui mox depositis peplis et nudatis capitibus vertendo
facies versus meridiem elevatis duobus digittis corporale prestiteruntc iura-
mentum, quiad maiestati regie in omnibus negociis fideliter consulent, secreta
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consiliorum servabunt de omnibus dampnis publicis et privatis prospicient etc. et
quod nec amore nec prece nec precio nec odio vel favore sed pure et veraciter sue
maiestati consulent.

Die dominico in festo omnium sanctorum51 serenissimus rex et regina fuerunt
in ecclesia parochiali, in qua fuit et legatus appostolicus et quia voluit legatus,
uti ei prius offeratur evangelium et alia et domini Hungari noluerunt omninoa

|86 admittere volentes, ut omnia cerimonialia prius afferrantur regi et regine et
ob eam causam neque regi et regine neque legato oblatum est evangelium nec alia
cerimonialia etc.

In ea parte, ubi serenissimi rex et regina steterunt, primum locum tenuit in
stallo dominus orator r(egis) Polonie, deinde illustrissimus dux Carolus, Georgius
marchio post hoc voyewoda Transilvanie tandem marchio Vilhelmus et sic alii
domini.

In alia parte legatus ex opposito regis et in illa parte domini Hungarie episcopi
steterunt.

Post missam legatus dedit benedictionem, qua peracta dominus orator r(egis)
P(olonie) cum aliis prefatis dominis sacram regiam maiestatem et reginam
deduxit ad curiam et exinde transivit cum domino waywoda Transilvanie, apud
quem comedit honestum prandium. Et tandem peracto prandio illustrissimi
domini Georgius et Vilhelmus marchiones, reverendisimi domini Agriensis et
Vespermiensis episcopi, Ambrosius Sarkany perduxerunt et reduxerunt do-
minum oratorem ad hospicium cum debito honore.

Feria secunda in die animarum52 mane illustrissimus d(ominus) Georgius
marchio venit in hospicium domini oratoris, cum quo secrecius tractavit per duas
horas longas.

Eadem die53 magnificus d(ominus) orator vocatus ad regiam maiestatem, ubi
nomine regie maiestatis reverendissimus d(ominus) Agriensis hortatus est illu-
strissimum dominum ducem Carolum, ut ipse taliter procederet et nichil negli-
geret super hiis, que heri dicta sunt nomine regie maiestatis, quia aggravat sua
maiestas plurimum et valde revocat in animum tam convencionem quam conspi-
racionem prefatorum |87 dominorum etc. et quasi omnia heri dicta aduc lacius et
districtius et rigidius repeciit et dixit, quod ipse d(ominus) dux cum aliis
officialibus iudicii nichil penitus intermittat, sed omnem equitatem et rigorem
iuris extendat contra tales etc., ut supra dictum est.

Et ibidem stans illustrissimus d(ominus) dux Carolus dixit: Serenissime rex!
Postquam intelleximus, quod dominus Leo cum aliis suis complicibus aliquibus
personis contra maiestatis vestre dominos consiliarios scripsit, dignata est
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maiestas vestra ad preces nostras auctoritate sua compellere, quod huiusmodi
litteras coram vestra maiestate producerent. Hic itaque dominus Ioannes Hlawscha
preconsul Pragensis produxit binas litteras, unas domini Leonis, alteras domini

* * *
a ad eum datas, quas petiverunt legi. Lecteque sunt littere huiusmodi, que in se

continebant, quicunque serenissimo domino regi nostro consuluerunt, quod multas
res indebitas fecit, per eos seductus etc. consuluerunt, sunt latrones et mali ac ini-
qui atque frandulenti homines, indigni consorcio omnium hominum bonorum etc.

Quibus litteris lectis illustrissimi domini dux Carolus, Georgius marchio,
episcopus Agriensis Bornemissa et alii omnes Boemi ad partem secesserunt et
facta mutua inter se consultacione reversi sunt ad maiestatem regiam separatim
ita, quod domini Henricusb de Rosunbergk, Adam Hradeczkyc cancellarius regni
Boemie, Albertus de Perstin, Ianussius Fluk, Stephanus Slik et nonnulli alii
domini Boemi ac consules tres Pragenses steterunt ad manum sinistram regis.

Dominus vero dux Carolus marchio Georgius, episcopus Agriensis, Bor-
nemissa ad manum dextram regis steterunt.

Tandem dominus cancellarius regni Boemie nomine horum, |88 qui secum
stabant, dixit: Serenissime d(omine) rex! In istis litteris, quas maiestas vestra
regia audivit domini Leo et * * *

d maledicunt et improperant consiliariis maie-
statis vestre, sed neminem nominavit in persona propria, quia vero nos scimus de
nobis, qui maiestati vestre et regno Boemie fideliter semper ac pro communi bono
publico et privato servimus et auxilio divino serviemus, cuius rei habemus nobis
testem maiestatem vestram regiam et ideo si dominus Leo et * * *

e voluerint nos
vel aliquem nostrum de aliquo inculpare, si quid tale ab eis dominis vel a
quocunque alio contra personas nostras dici aliquid audiverimus. Nos auxilio
divino semper ostendemus iusticiam et innocenciam nostram et nostrum hono-
rem prout probi tuebimur, in qua re non licet nobis multum loqui, quia sumus
iterum iudices, ideo nolumus cum eis contendere, dum non tangunt neque
nominant personas nostras.

Tandem dominus reverendissimus episcopus Agriensis nomine aliorum se-
cum stancium dixit: Serenissime rex, illustrissimi d(omini) principes! Ego et
dominus Bornemissa et alii domini, qui cumf maiestate vestra in regno Boemie
nuper erant, aperte intellexerunt, quod ista improperacio et vituperacio domi-
norum Leonis et * * *

g directe sit contra eos omnes, qui cum maiestate vestra in
regno Boemie fuimus, licet non nominant personas, nos tamen nolumus negli-
gere honorem, famam et integritatem nostram, ideo vestra regia maiestas
dignetur nobis testis esse et sibi ipsi ad memoriam revocare, si in aliquo aliquid
maiestati vestre illicite consuluimus. Nos — quantum tenemus in memoria — bene
scimus et optime recordamur, quia in omnibus negociis diligenter et fideliter cum
omni integritate maiestati vestre consuluimus et nunc facile constare potest, si
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temporibus |89 aliorum officialium preteritorum regni Boemie melius res et
omnia negocia maiestatis vestre et illius regni processerunt quam nunc pro-
cedunt, sed spero, quod quilibet sane mentis quantumcumque invidus cogetur
recognoscere, quod longe melius nunc aguntur omnia negocia et redditur iusticia
indilata pauperibus sicut divitibus.

Atquea ideo serenissime rex, nos omnes adinvicem dicimus eta quilibet
seorsum dicit, quod si ista in nos domini Leo et * * *

b scripserunt, fecerunt et
faciunt in hoc nobis gravem et maximam iniuriam et quicquid ipsi contra nostram
famam et honorem bonum dicunt vel scribunt, salva gracia maiestatis vestre,
quod non verum dicunt et hoc facere non possunt sicut mali et perfidi ac
fraudulenti homines, de nobis bonis et fidelibus maiestatis vestre servitoribus,
ideo petimus, ut vestra maiestas nobis contra eos asistat et nos ab eorum
malivolencia tueatur et deffendat, si et in quantum hoc contra nos dicere dicunt
vel dicere vellent, quia nos et quilibet nostrum — quamdiu vixerimus — ab omni
nota vituperii defendemus et quilibet nostrum se defendet, prout decet nos
probos homines et maiestatis vestre fideles consiliarios, qui semper sumus parati
stare et audire, si illi domini vel aliquis voluerit contra nos aliquid dicere.

Deinde maiestas regia prefatis omnibus utriusque partis dominis mandavit
discedere et aliis adhibitis cum domino oratore desuper et facta consultacione
mox eosdem dominos advocavit et postulavit, ut dominus orator r(egis) P(olonie)
tanquam ille, qui neutri parti est suspectus, daret responsum nomine regie
maiestatis, qui et dedit tale responsum: Illustrissimi, reverendissimi, magnifici
domini et strenui viri! Sacra |90 maiestas regia abunde intellexit, quid et qualia
verba contineant in se littere dominorum Leonis et * * *

c. Intellexit eciam sua
regia maiestas quam prudenter et quam sapienter atque sufficienter vestre d(omi-
naciones) repugnabant contra litteras predictas et verba in eis contenta ita, quod
nichil vestre d(ominaciones) obmiserunt dicere et — si opus fuerit — eciam facere,
que pertinent ad conservacionem et defensionem boni honoris vestri, maiestas
enim regia — quantum intelligere potuit — nichil aliud intellexit, solum quod
vestre d(ominaciones) tanquam boni et fideles sue maiestatis consiliarii recte et
utiliter et fideliter maiestati sue regie consuluerunt, ideo maiestas sua regia suo
edicto regio edicit, quod huiusmodi verba in litteris prefatorum dominorum
Leonis et * * *

d si contra vestras d(ominaciones) dicta sunt, quamvis non no-
minant personas, nichil unquam vestrarum d(ominacionum) honori et bone fame
nocuerunt neque nocere possunt nunc et in futurum perpetuis temporibus et si
quid ulterius et plus in ea re tam vestre d(ominaciones) quam illi domini facere
vel dicere voluerint, sacra maiestas regia tanquam rex iustus christianus equa
lance iusticiam debitam ministrabit cuilibet postulanti et petenti. Supere quo
responso et edicto per dominum oratorem regis P(olonie) facto prefati domini
gracias egerunte.
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Deinde illustrissimus d(ominus) dux Carolus suo et prefatorum dominorum
Boemie secum stancium nomine dixit: Serenissime rex! Audimus communem
undique famam, quomodo in conventu proximo preterito maiestatis vestre cum
serenissimo domino archiduce Austrie, nos maiestati vestre consuluissemus, ut
maiestas vestra regia cum prefato domino archiduce faceret talem commu-
tacionem, quod ab ipso domino archiduce acciperet maiestas vestra Austriam,
Stiriam, Corinthiam et daret sue serenitati Slesiam cum ducatibus et Moravia, ad
quam rem |91 merito non licuisset nobis maiestati vestre consilium dare, ideo ex
maiestate vestra desuper responsum petimus.

Reverendissimus dominus Agriensis episcopus respondit: Miratur maiestas
sua regia, unde huiusmodi figmenta et fabule procedunt et hoc maiestas regia
vestris d(ominacionibus) et omnibus audientibus fatetur ingenue, quia non solum
quod ista inter se earum serenitates non tractaverunt, sed neque unquam
maiestas sua de hoc cogitavit atque ideo hanc famam non pro alia quam pro
fabulis et figmentis reputare.